0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

CAMPUS SERRINHA

EDITAL N° 017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES/ PRONERA – 2016

LISTA FINAL DE SELECIONADOS

A Comissão de Condução do Processo Seletivo de Bolsistas para atuar como Docentes, Monitores e
Estudantes  mediante  aos  Editais  específicos  para  tal  finalidade  relativo  ao  Curso  Integrado  de
Agropecuária do PRONERA, em parceria com a Escola Família Agrícola - EFA de Monte de Santo
e EFA de Rio Real, no uso de suas atribuições, torna pública a lista final de selecionados para o
Curso Integrado de Agropecuária do PRONERA, conforme exigências do Edital 017/2016, de 22 de
fevereiro de 2016 e convoca-os (as) para entrega da documentação para efetivação da matricula, nos
locais de inscrição entre os dias 11 e 15 de abril de 2016.

Tabela 01. Lista de selecionados para o Curso Integrado de Agropecuária do PRONERA, turma a
ser ofertada na Escola Família Agrícola de Monte Santo.

N° de inscr NOME CPF
1 FELIPE BORGES OLIVEIRA 080.820.915-92
2 JOSEPH LUID DE OLIVEIRA NASCIMENTO 082.336.825-43
3 CARLOS DHARLLES FERREIRA DE OLIVEIRA 086.743.485-64
4 VANESSA DOS SANTOS SOUZA 082.946.395-08
5 JEFESON CASTRO DE JESUS 087.967.405-90
6 SÁVIO LINO DE OLIVEIRA 087.670.425-97

7 ALEXANDRA NERY ROCHA SIMÃO 087.967.495-47
8 LAMARQUE DE SOUZA CERQUEIRA 064.894.725-46
9 GILVÂNIA BOAVENTURA DE SOUZA 071.570.075-84

10 PAMELA NOGUEIRA DOS SANTOS 062.638.645-40
11 ROGÉRIO ALVES FARIAS JUNIOR 087.271.655-40
12 EDMILSON SANTIAGO FERREIRA 074.033.925-74
13 FABIO VIEIRA SANTIAGO 035.978.725-81
14 MACIEL FERREIRA DOS SANTOS 024.050.465-80
15 VINICIUS FERREIRA NASCIMENTO 087.415.985-71
16 PAULO SERGIO DA COSTA FELISBOA 075.090.855-60
17 JOSÉ CLAUDIO DOS SANTOS CAMPOS 080.896.265-56
18 PEDRO GONÇALO BARBOSA JUNIOR 333.078.528-41
19 TAMIRIS RODRIGUES DOS SANTOS 056.053.945-25
20 GABRIEL BARROS NERES 085.564.705-13
21 GEAN MARCOS DOS SANTOS 065.174.755-40
22 MIKAELLE GOMES TELES 087.755.395-51
23 KLEBERSON SANTOS DE OLIVEIRA 088.001.485-73
24 CARLOS EDUARDO BORGES OLIVEIRA 067.537.971-73

Tabela 02. Lista de selecionados para o Curso Integrado de Agropecuária do PRONERA, turma a
ser ofertada na Escola Família Agrícola de Rio Real.

25 MARCOS ALVES DOS SANTOS 618.151.795-20
26 LARISSA FERREIRA SENA 067.476.525-76
27 JACKSON SANTOS DE ALMEIDA 069.996.505-51
28 GEUBE JERÔNIMO ALVES SANTANA JUNIOR 077.151.765-32
29 SILVANO VITOR SANTOS NASCIMENTO 087.506.345-42
30 ADRIELI CRISTINA SOUZA 859.597.545-09
31 GERALDO SANTOS DE OLIVEIRA 859.635.565-03
32 VANUSA BARBOSA CAMPOS 022.484.035-50
33 TÂNIA MARA ROCHA DE JESUS 078.787.145-17
34 DEIVANILTON SOUZA DA SILVA 859.597.845-05
35 DANIELE DE JESUS SA TELES 043.185.295-25
36 ANDREIA FARIAS DOS SANTOS 083.780.625-97
37 DEIVERSON SOUZA DA SILVA 054.145.255-01
38 SHIRLEY BARRETO DOS SANTOS 086.686.485-78
39 JOÃO DO NASCIMENTO NERES 087.234.265-43
40 ERIC BORGES MOURA 861.600.965-59
41 TIAGO DOS REIS SANTOS 087.144.985-45
42 EDIVALDO SANTIAGO FERREIRA 469.257.038-56
43 LAISA SANTIAGO FERREIRA 074.080.845-17
44 GABRIEL MELO DE SÁ TELES 087.271.885-90
45 RITA SOUZA DA SILVA 052.522.835-75
46 THIAGO DA SILVA GOMES 085.477.865-97
47 THAIS SANTOS NOGUEIRA 065.100.635-06
48 GEAN LINO DE OLIVEIRA 073.926.895-33
49 FERNANDO DA CONCEIÇÃO SANTIAGO 081.113.665-58
50 DENILSON LINO DE OLIVEIRA 087.261.115-94
51 BRUNO RODRIGUES DE JESUS 087.842.025-80
52 CLEBER MOREIRA OLIVEIRA 074.080.475-81
53 WILLIAM LINO DE OLIVEIRA 087.240.305-03
54 DAIANE DE ALEMIDA ALVES 054.821.975-30
55 ITAMI FIGUEIRAS DOS SANTOS 082.926.275-02
56 IGO ALMEIDA DE SOUZA 075.204.955-07
57 ISRAEL JESUS CRISÓSTOMO 087.670.425-97
58 IZAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS 047.922.915-50
59 ALESSANDRA DA COSTA SOUZA 082.106.255-78
60 GILDASIO SANTOS OLIVEIRA 087.805.575-46

Nº NOME CPF
1 EDNA DA SILVA CORREIA 069.326.005-01
2 EDSON BATISTA DOS SANTOS 444.612.245-20
3 EDVANIA SANTOS DA SILVA 014.467.745-89
4 JOSE CASSIO RODRIGUES DA SILVA 073.412.205-54
5 LAÍS JESUS DE SOUZA 069.353.215-73
6 POLIANA ALCANTARA DOS SANTOS 011.251.895-84
7 MARCLEAN DE CARVALHO OLIVEIRA 014.346.785-98
8 LEOBINO BATISTA DO NASCIMENTO NETO 033.482.805-83
9 DANILO SANTOS LIMA 051.829.385-86

10 JORGE MOREIRA DE OLIVEIRA NETO 065.183.0005-23

DA MATRÍCULA

São  requisitos  para  ingresso/matricula  no  curso  médio  integrado  em  Técnico  em
Agropecuária em regime de alternância:

• ter  concluído  o  ensino  fundamental  até  o  dia  da  matrícula  ou  dispor  de  documento  de
validação;

• ter idade mínima de 16 anos até o dia da matrícula;
• não possuir o ensino superior;
• ser contemplado e convocado para a matrícula pelo processo seletivo;
• no ato da matrícula apresentar a documentação na seguir original  e cópias:

1. Preenchimento do Formulário de Inscrição, Anexo II;
2. Apresentação da Declaração para Comprovação de Renda Familiar Bruta per capita
para os trabalhadores que desenvolvem atividade rural, modelo Anexo III. As informações
são de natureza confidencial,  não apresentando interferência no processo de seleção dos
candidatos;
3. Atestado dos Movimentos Sociais da Luta pela Terra, modelo Anexo IV;

11 EDNAI SANTOS ANTONIO 069.326.155-25
12 JOÃO MARCOS SILVA DE OLIVEIRA 078.924.575-26
13 RAUL SOUZA DA CONCEIÇÃO 087.171.125-75
14 LUCAS BARBOSA DOS SANTOS
15 ANGELO GABRIEL MODESTO DOS SANTOS 068.246.205-56
16 TAYNA MARIA DE ANDRADE 064.574.435-24
17 ALDA BARBOSA DE SOUZA 055.793.785-05
18 COSME BARBOSA DOS SANTOS 075.177.795-16
19 KLEBERTO DE ARAUJO MACHADO FILHO 086.008.405-11
20 LUZIMAR DA SILVA 010.616.345-07
21 HENRIQUE  MARCEL DE JESUS SANTOS 077.943.435-85
22 RAEL PEREIRA DOS SANTOS 073.273.385-51
23 LEANDRO CRUZ SOUZA 056.960.885-62
24 ANDERSON DANTAS DE BRITO
25 DAIANE VIEIRA DOS SANTOS 078.283.325-05
26 JOSIMÁRIA MATIAS DE OLIVEIRA 051.778.005-47
27 ANA LÍDIA OLIVEIRA DA SILVA 018.322.225-35
28 MAIKE RIBEIRO DOS SANTOS 076.392.645-02
29 MARCOS VINICIUS ANDRADE GOMES 051.062.295-02
30 CLAUDIO PASSOS TEIXEIRA 019.126.815-10
31 MILENA SALUSTIANO DOS SANTOS
32 VALDIR RABELO SANTANA 438.365.005-82
33 JOSIMAR ALVES DA MOTA 045.255.935-98
34 CLAUDIANE DE ANDRADE REIS 020.513.635-44
35 JOSÉ ANTÔNIO BATISTA ALVES 037.319.355-62
36 JOSIVAL DIAS DA ROCHA 921.404.325-68
37 HAMILTON JUNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA 047.174.375-51
38 MARIA EDNA SANTOS ANTONIO 065.117.775-88
39 TATIANA REIS DOS SANTOS 034.684.445-24
40 JOANA SALUSTIANO DOS SANTOS
41 MATHEUS RODRIGUES DO NASCIMENTO 010.616.345-07
42 CLEISLANE SANTOS DA SILVA 086.797.305-64
43 JOEL JOSÉ GOMES 051.062.295-02
44 ADAMES BATISTA MARQUES 444.761.345-64

4. Carteira de Identidade (RG) ou Certidão de Nascimento e CPF;
5. Documento comprobatório de conclusão do ensino fundamental II ou comprovação
de validação de  saberes  emitida  pelo  Núcleo  Regional  de Educação da  Secretária  de
Educação;
6. Para os candidatos que optarem por participar do sistema de cotas para pessoas com
deficiência (correspondente a 5% das vagas orfertadas), será exigida a apresentação de
laudo  médico  com  expressa  referência  ao  código  correspondente  da  Classificação
Internacional de Doenças – CID, emitido nos últimos 12 (doze) meses;
7. Duas (02) fotos 3 x 4;

Serão considerados como Documento de Identificação:
- Certidão de Nascimento;
- Cédulas de identidade (RG) expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pela Polícia Federal;
- Carteira de Trabalho e Previdência Social, emitida após 27 de janeiro de 1997;
- Certificado de Dispensa de Incorporação;
- Certificado de Reservista;
- Passaporte;
- Carteira Nacional de Habilitação com fotografia, na forma da Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997;

• Os documentos exigidos para matrícula serão recebidos nos mesmos locais de inscrição.
• A matrícula dos candidatos selecionados, de acordo com as regras deste Edital, será efetuada

pala  Secretaria  de  Registros  Acadêmicos  do  Campus  Serrinha,  mediante  apresentação  da
documentação original exigida na inscrição, conforme item 4 deste Edital.

• O candidato que não comparecer para efetivar a matrícula nos prazos determinados, ou não
designar procurador por meio escrito, e que não apresentar a documentação exigida, perderá o
direito à vaga.

Salvador, 06 de abril de 2016.

Original assinado
Aurélio José Antunes de Carvalho

Coordenador da Comissão de Condução do Processo Seletivo
PORTARIA N° 142. DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016